
MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU 
CORREA 
RODRIGUES:577404
7

Assinado de forma digital 
por MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:5774047 
Dados: 2024.03.27 
17:20:25 -03'00'



MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:577404
7

Assinado de forma digital 
por MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:5774047 
Dados: 2024.03.27 17:20:39 
-03'00'



MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU 
CORREA 
RODRIGUES:57740
47

Assinado de forma 
digital por MARCO 
ANTONIO SIROTHEAU 
CORREA 
RODRIGUES:5774047 
Dados: 2024.03.27 
17:20:50 -03'00'



MARCO 
ANTONIO 
SIROTHEAU 
CORREA 
RODRIGUES:57
74047

Assinado de forma 
digital por MARCO 
ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:5774047 
Dados: 2024.03.27 
17:21:03 -03'00'



MARCO 
ANTONIO 
SIROTHEAU 
CORREA 
RODRIGUES:5774
047

Assinado de forma 
digital por MARCO 
ANTONIO SIROTHEAU 
CORREA 
RODRIGUES:5774047 
Dados: 2024.03.27 
17:21:20 -03'00'



MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU 
CORREA 
RODRIGUES:5774
047

Assinado de forma 
digital por MARCO 
ANTONIO SIROTHEAU 
CORREA 
RODRIGUES:5774047 
Dados: 2024.03.27 
17:21:32 -03'00'



MARCO 
ANTONIO 
SIROTHEAU 
CORREA 
RODRIGUES:57
74047

Assinado de forma 
digital por MARCO 
ANTONIO SIROTHEAU 
CORREA 
RODRIGUES:5774047 
Dados: 2024.03.27 
17:21:47 -03'00'



MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU 
CORREA 
RODRIGUES:5774
047

Assinado de forma 
digital por MARCO 
ANTONIO SIROTHEAU 
CORREA 
RODRIGUES:5774047 
Dados: 2024.03.27 
17:21:58 -03'00'



VALMIR CLIMACO DE 
AGUIAR:1110009526
8

Assinado de forma digital 
por VALMIR CLIMACO DE 
AGUIAR:11100095268

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:5774047

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO SIROTHEAU 
CORREA RODRIGUES:5774047 
Dados: 2024.03.27 17:22:09 
-03'00'



MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU 
CORREA 
RODRIGUES:57740
47

Assinado de forma 
digital por MARCO 
ANTONIO SIROTHEAU 
CORREA 
RODRIGUES:5774047 
Dados: 2024.03.27 
17:08:14 -03'00'



MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU 
CORREA 
RODRIGUES:57740
47

Assinado de forma 
digital por MARCO 
ANTONIO SIROTHEAU 
CORREA 
RODRIGUES:5774047 
Dados: 2024.03.27 
17:08:34 -03'00'



VALMIR CLIMACO DE 
AGUIAR:11100095268

Assinado de forma digital 
por VALMIR CLIMACO DE 
AGUIAR:11100095268

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:5774047

Assinado de forma digital 
por MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:5774047 
Dados: 2024.03.27 17:08:52 
-03'00'



VA
LM

IR
 C

LI
M

A
CO

 D
E 

A
G

U
IA

R:
11

10
00

95
26

8

A
ss

in
ad

o 
de

 fo
rm

a 
di

gi
ta

l 
po

r V
A

LM
IR

 C
LI

M
A

CO
 D

E 
A

G
U

IA
R:

11
10

00
95

26
8

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU 
CORREA 
RODRIGUES:5774
047

Assinado de forma 
digital por MARCO 
ANTONIO SIROTHEAU 
CORREA 
RODRIGUES:5774047 
Dados: 2024.03.27 
17:09:12 -03'00'



diário oficial Nº 35.768  51Quinta-feira, 04 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA Nº 066 DE 02/04/2024-DAF
SERVIDOR: RAIMUNDO PRÓSPERO BRANDÃO MORAES
CARGO: Agente de Portaria, MATRÍCULA: 61450/1.
PERÍODO: 30.04.2024 á 29.05.2024
TRIÉNIOS: 22.06.2009 a 21.06.2012

Protocolo: 1057629
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 976/2024-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 2432/2018;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2023/2325013, apresentado pela em-
presa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES BRIZOLA & BRIZOLA LT-
DA-ME inscrita no CNPJ sob o nº 07.850.592/0001-80, nome de fantasia 
AUTO ESCOLA INTERLAGOS, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária a renovação do credenciamen-
to do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CENTRO DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES BRIZOLA & BRIZOLA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.850.592/0001-80, nome de fantasia AUTO ESCOLA INTERLAGOS (CLAS-
SIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na TV. Victor Campos Nº 121, centro, 
CEP: 68.180-070, Itaituba/PA, com atuação na Região de Trânsito de Itaituba, 
no município de Itaituba, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 meses a contar da data final de sua ultima Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 896100 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 08 de março de 2024.
Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 1057613

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1207/2024-DAF/CGP, DE 28/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2024/262095;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Arlisson Luís Ferreira Figueira, matrícula nº 5972594/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
2.000,00 (DOIS MIL REAIS), para suprir as despesas emergenciais e de 
pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de fiscalização de 
trânsito desenvolvidas pelas equipes de agentes de trânsito no município 
de SANTARÉM.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 - R$:-1.200,00
3339036 - R$:-800,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias após a data de pagamento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1208/2024-DAF/CGP, DE 28/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2024/330067;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Jones Rosa da Silva, matrícula nº 5768004/2.

Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS), suprir as despesas emergenciais da Ciretran.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 - R$:-3.000,00
3339036 – R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1057646

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1227/2024-DAF/cgp, de 02/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN- PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2024/2093972;
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA Nº 1130/2022-DAF/CGP de 19/03/2024, 
publicada no DOE nº 35.754 de 22/03/2024, que autorizou 14 e ½ diárias 
aos servidores Ana Carolina Machado Sampaio, Maria Rosimeire Medeiros 
de Deus, Sheila Cristina Pinto Ribeiro Lobo, Cristiane Ferreira, Martinho 
Jorge Rodrigues Leal , Rosa Maria Freitas Ferreira e Reinaldo dos Santos 
Barros, do município de Belém para os municípios Ourém – 14/03 à 
17/03/2024, Mãe do Rio – 18/03 à 21/03/2024, Paragominas/Belém – 
22/03 à 28/03/2024;
Onde se lê: Ana Carolina Machado Sampaio – de 14 à 28/03/2024
Sheila Cristina Pinto Ribeiro Lobo – de 14 à 28/03/2024
Leia-se:Ana Carolina Machado Sampaio - para 16 à 30/03/2024
Sheila Cristina Pinto Ribeiro Lobo - para 24/03 à 06/04/2024
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1057699
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 096/2021/SEAP/PA
 Termo aditivo: 3
Data da assinatura: 03/04/2024
Exercício: 2024
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Do Preço e Vigência contratual.
 Justificativa: Fica ajustado entre as partes que, em atendimento ao dis-
posto no art. 1°, §3°, do Decreto Estadual n° 3.532, de 27 de novembro de 
2023, a CONTRATADA se compromete a destacar, no documento fiscal, o 
valor do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza referen-
te ao pagamento a ser realizado pela CONTRATANTE. O prazo de vigência 
será prorrogado pelo período de 12 meses, iniciando em 21/05/2024 e 
encerrando em 21/05/2025.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
97101.1.03.421.1510.8283. Natureza da despesa: 339039. Fonte: 
01500000001; PI: 1030008283C.
Contrato: 096/2021/SEAP/PA
Contratado: ÁGUA NORTE – TRATAMENTO DE ÁGUA E SOLUÇÕES AMBIEN-
TAIS LTDA - EPP
CNPJ: 15.622.879/0001-80
Endereço: Quadra 05, Lote 20 A, Nova Marabá, Marabá/PA
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária.
 

Protocolo: 1057745
.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 01/2024
Data de Assinatura: 27/03/2024.
Vigência: 01/04/2024 a 01/04/2025.
Objeto do Convênio nº 001.2024: O presente convênio tem como objeto 
oportunizar até 05 (cinco) pessoas privadas de liberdade – PPL’s, custodia-
das no Sistema Penitenciário do Estado do Pará, na Unidade de Custódia 
e Reinserção de Itaituba – UCR Itaituba, em cumprimento dos regimes 
semiaberto e fechado para a atividade laborativa de serviços gerais, de 
acordo com os termos descritos no Plano de Trabalho.
Justificativa: Formalização de Novo Convênio.
Valor: R$ 94.039,20 ( Noventa e Quatro mil, trinta e nove reais e vinte centavos)



52  diário oficial Nº 35.768 Quinta-feira, 04 DE ABRIL DE 2024

Partes:
Convenente: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP.
Concedente: Prefeitura Municipal de Itaituba.
Nome do Ordenador: Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 1057614
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 02108/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: Realizar visita técnica na Diretoria Geral de Polícia Penal - DGAP.
Origem: BELÉM;
Destino: GOIÁS;
Período: 01/04/2024 a 03/04/2024;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
54193370; Rita De Cassia Malcher da Silva; Policial Militar; Valor: 
R$ 1.647,20; Lotação: Central Integrada de Monitoramento Eletrônica;
5939000; Diana Cintia Nunes da Silva Ferreira; Técnico Em Gestão Peni-
tenciaria/Serviço Social; Valor: R$ 1.647,20; Lotação: Central Integrada 
de Monitoramento Eletrônica;
Valor Total: R$ 3.294,40
Ordenador: Luiz André Conceição Maués

Protocolo: 1057965
PORTARIA Nº: 02025/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: Escoltar 01 (Uma) PPL para apresentação em Sessão do Tribunal 
do Júri.
Origem: Santarém;
Destino: Oriximiná;
Período: 14/03/2024 a 17/03/2024;
Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Servidor(es):
5954286; Marcio Roberto Soares Colares; Policial Penal; Valor: R$ 830,83; 
Lotação: Unidade de Custódia e Reinserção de Santarém;
5975215; Alessandro de Andrade Barroso; Policial Penal; Valor: R$ 830,83; 
Lotação: Central de Custódia Provisória de Santarém;
5953927; Joel Alcantara da Silva; Policial Penal; Valor: R$ 830,83; Lota-
ção: Unidade de Custódia e Reinserção de Santarém;
Valor Total: R$ 2.492,49
Ordenador: Luiz André Conceição Maués

Protocolo: 1057950
PORTARIA Nº: 02019/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: Realizar a escolta de 01 (uma) PPL para participar de sessão do 
Tribunal do Júri.
Origem: SANTARÉM;
Destino: ORIXIMINÁ;
Período: 13/03/2024 a 16/03/2024;
Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Servidor(es):
5970368; Hannah Maciel Santos da Silva; Policial Penal; Valor: R$ 830,83; 
Lotação: Unidade De Custódia e Reinserção Feminina de Santarém;
5971174; Romario Luiz Azevedo; Policial Penal; Valor: R$ 830,83; Lota-
ção: Central de Custódia Provisória de Santarém;
5950202; Alessandro Herundino Pereira Rodrigues; Policial Penal; Valor: 
R$ 830,83; Lotação: Unidade de Custódia e Reinserção de Santarém;
Valor Total: R$ 2.492,49
Ordenador: Luiz André Conceição Maués

Protocolo: 1057954
PORTARIA Nº: 01909/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: Adentrar nas unidades penais da cidade de Santarém, empreen-
der revistas e se estabelecer, dando continuidade nas rotinas operacionais.
Origem: Santa Izabel Do Pará;
Destino: Santarém;
Período: 27/03/2024 a 17/04/2024;
Diária(s): 21 e ½ (vinte e uma e meia);
Servidor (es):
5701015; Ernani Mota Correa; Policial Militar; Valor: R$ 6.640,06; Lota-
ção: Comando de Operações Penitenciária;
5616352; Alcides Mauro Rabelo Paixão; Policial Militar; Valor: R$ 6.640,06; 
Lotação: Comando de Operações Penitenciária;
5699835; Werlhem Magalhaes Camilo; Policial Militar; Valor: R$ 6.640,06; 
Lotação: Comando de Operações Penitenciária;
57926301; Marcos André do Lago Freitas; Policial Militar; Valor: 
R$ 6.640,06; Lotação: Comando de Operações Penitenciária;
57221570; Philipi Bernardo Pereira de Souza; Policial Militar; Valor: 
R$ 6.640,06; Lotação: Comando de Operações Penitenciária;
57221824; Roberto Cesar Rodrigues Goncalves; Policial Militar; Valor: 
R$ 6.640,06; Lotação: Comando de Operações Penitenciária;
4219649; Adson Augusto Lopes de Sousa; Policial Militar; Valor: 
R$ 6.640,06; Lotação: Comando de Operações Penitenciária;
64027451; Diego Henrique Santos da Silva; Policial Militar; Valor: 
R$ 6.640,06; Lotação: Comando de Operações Penitenciária;
Valor Total: R$ 53.120,48
Ordenador: Luiz André Conceição Maués

Protocolo: 1057960

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 2183/2024/CRH/DGP/SEAP/PA
Belém, 03 de Abril de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR do (a) servidor (a) ROSINETE DO SOCORRO DA SILVA FARIAS, 
matrícula funcional nº 5266564, a Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial, da lotação 
na Unidade de Custódia e Reinserção de Cametá (UCR CAMETÁ), a contar 
de 01/04/2024.
CONCEDER ao (à) servidor (a) VICENTE DE PAULO RIBEIRO ESTUMANO, 
matrícula funcional nº 5934116, a Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial, na referida 
lotação, a contar de 01/04/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1057837
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES
PORTARIA Nº 334/2024 – DGP.SEAP BELÉM, 03 DE ABRIL DE 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder Licença para Tratar de Interesses Particulares, sem remunera-
ção, ao servidor MARCIO ANTERO DA LUZ TEIXEIRA DA COSTA, Técni-
co em Enfermagem, Matrícula 5933749/2, no período de 05/04/2024 a 
04/04/2026.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1057879
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 333/2024 – DGP/SEAP BELÉM, 03 DE ABRIL DE 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor HERLLON 
JEFFERSON SOUZA DE ARAUJO, Policial Penal, Matrícula nº 5953945/1, no 
período de 25/03/2024 a 13/04/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1057873
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 109 DE 03 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o 
Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprova-
do pelo Decreto nº1.434, de 13 de dezembro de 2004,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo relacionados, re-
ferente ao mês de MAIO/2024.

MATRÍCULA NOME PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5933792/3 Diego Tavares da Silva Trindade 01.06.2022 a 
31.05.2023

01.05.2024 a 
30.05.2024

57191443/1 Isabel Cristina Cordeiro Lopes 13.12.2022 a 
12.12.2023

21.05.2024 a 
19.06.2024

31836/1 João Rodrigues Lopes 01.04.2023 a 
31.03.2024

01.05.2024 a 
30.05.2024

32310/1 Magda Helena Chaar Abdul Khalek 01.03.2023 a 
28.02.2024

01.05.2024 a 
30.05.2024

5947057/3 Marcia Tamiko Vianna Yamada 17.04.2023 a 
16.04.2024

02.05.2024 a 
31.05.2024

5085020/1 Maria do Céo Pereira Silva 12.05.2023 a 
11.05.2024

15.05.2024 a 
13.06.2024

4008960/2 Neusa Cardoso Bittancourt 30.04.2023 a 
29.04.2024

02,05,2024 a 
31.05.2024

32271/1 Rosa Maria de Lima e Silva Correa 01.02.2023 a 
31.01.2024

06.05.2024 a 
04.06.2024

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 03 de abril de 2024.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 1057935


